
Prezident T.G. Masaryk ve 

Velkých Němčicích 

Pavel Nápravník, starosta 

Ve středu 19. června 2024 to bude 

přesně sto let od poslední návštěvy pre-

zidenta Tomáše Garrigue Masaryka ve 

Velkých Němčicích. Prezident tehdy 

pobýval 11 dní na Moravě a Slezsku. 

První čtyři noci byl ubytovaný v Žid-

lochovicích, odkud vyjížděl do růz-

ných obcí. Třetí den vyjel ze Židlocho-

vic přes Nosislav a Velké Němčice do 

Hustopečí. O jeho návštěvě Velkých 

Němčic svědčí i vlastnoruční podpis 

pana prezidenta v Pamětní knize obce 

Velké Němčice, rok 1918–1970. Letos 

máme jedinečnou příležitost se opět 

setkat s naším prvním prezidentem T. 

G. Masarykem a jeho početným dopro-

vodem. Ve středu 19.června v 9.40 h., 

zastaví prezidentská kolona na parko-

višti u kostela a pozdraví naše občany. 

Přijďte přivítat pana prezidenta stejně 

tak, jak učinili naši předci před sto lety. 

Květnové hlášení ze školky 

 Za kolektiv MŠ Veronika Mokrá, 

asistent pedagoga 

Další měsíc za námi a my zdravíme 

z naší Sluníčkové školky. Na konci 

dubna se nám na školní zahradu slétli 

malí čarodějové a čarodějky a společně 

jsme si užili krásné dopoledne plné 

her. Neminulo nás létání na koštěti, zá-

vody ve skákání v pytli, překážková 

dráha, prolézání strachovým tunelem, 

čarodějnická krabice plná pavouků, 

hadů, myší a dalšího nevábného 

hmyzu (plastové) a plno dalších akti-

vit. Po úspěšném zvládnutí těchto 

úkolů si naši malí čarodějové zaslou-

žili malou odměnu, a proto na svačinku 

nechyběly ani výborné opečené špe-

káčky. Na konci nás čekala i diskotéka, 

na které se tančilo a dovádělo. Děti si 

to náramně užily a my s nimi.  

Přehoupl se další měsíc a nastal kvě-

ten, v němž se zapojily všechny třídy 

do projektu „Měsíc školních zahrad“. 

Celý měsíc jsme po týdnech plnili 

různé úkoly a výzvy, jejichž cílem bylo 

trávit co nejvíce času venku a poznávat 

rozmanitost přírody. Při úkolech jsme 

využívali různé přírodní materiály, ať 

už na stavbu hnízd, tak i na tvorbu ob-

razů z květin, se kterými dětem pomá-

hali jejich rodiče. Všem se jejich vý-

robky povedly a spolupráce s rodiči 

byla úžasná, a proto bychom jim touto 

cestou chtěli moc poděkovat.  

Větru a dešti bohužel poručit nedove-

deme, a tak jsme s lítostí museli zrušit 

naplánované výlety do „Lanového 

centra Hájenka“ a také výuku na „do-

pravním hřišti v Hustopečích“, kde by 
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se naši předškoláci dozvěděli, jak se 

správně a bezpečně chovat v silničním 

provozu. Doufáme, že výletům není 

konec a snad se ještě někam podíváme. 

Jak už bylo zmíněno v předchozím 

článku, děti čekala velká událost, a to 

besídka ke Dni matek a rozhodně se 

bylo na co dívat. Tématem tohoto roku 

bylo „Televizní vysílání“, ve kterém 

děti předvedly plno básniček a písni-

ček, nechyběl ani tanec a dramatizace 

písničky. Na začátku televizního vysí-

lání jsme se ocitli v říši Šmoulíků v po-

dání třídy Berušek a dál už to bylo v re-

žii dětí ze tříd Medvídků a Koťátek. Na 

závěr děti předaly svým maminkám 

kytičku a nechyběly ani slzičky dojetí. 

Děti pilně a trpělivě nacvičovaly něko-

lik týdnů své vystoupení a za to si za-

slouží obrovskou pochvalu.  

Tímto se s Vámi loučíme a přejeme 

Všem občanům pohodové nadcháze-

jící dny. 

Naši hasiči 

František Smetana 

O činnosti místního Sboru dobrovol-

ných hasičů víme mnozí z občanů 

pramálo. A je to velká škoda. Jsem pře-

svědčen, že tato parta skvělých lidí si 

prostřednictvím velkoněmčického 

Zpravodaje vzhledem ke svému půso-

bení publicitu zaslouží, zvláště i proto, 

že letos oslaví malé jubileum 125 let 

od svého založení v září roku 1899. 

Pokusím se tedy několika větami na-

hlédnout „pod pokličku“ Jednotky 

sboru dobrovolných hasičů Velké 

Němčice (JSDH). 

 Zřizovatelem JSDH je Městys 

Velké Němčice, jehož povinností je 

mj. udržovat členskou základnu na zá-

kladě smluv s jednotlivými členy, 

včetně jejich pojištění. Dále také fi-

nančně zajišťovat jejich 

zákonné povinnosti, ke 

kterým patří např. ško-

lení velitelů, strojníků, 

řidičů, školení dýchací 

techniky, obsluhy moto-

rových pil, pravidelné 

zdravotní prohlídky 

členů zásahové jednotky 

atd. K povinnostem 

městyse patří také vytvo-

ření zázemí pro řádné 

fungování v podobě 

hasičské zbrojnice, tech-

nického vybavení vozo-

vým parkem, hasící 

technikou, předepsanými oděvy a po-

můckami a dalším nezbytným vybave-

ním pro řádné plnění úkolů. 

 Vrchním velitelem místních hasičů 

je ze zákona z titulu své funkce sta-

rosta městyse. Zásahová jednotka čítá 

17 členů a jejich velitelem je od roku 

1997 pan Luděk Helma. JSDHO Velké 

Němčice (Jednotka sboru dobrovol-

ných hasičů obce) je zařazena do kate-

gorie požární ochrany JPO III. na zá-

kladě podmínek jako je například po-

čet obyvatel, občanskou vybaveností a  

 

 

také zejména i požární technikou a cel-

kovým vybavením a odborností členů. 

Tolik v hrubých rysech představení na-

šich dobrovolných hasičů, v jejich 

hantýrce zvaných „dobráků“, jejichž 

úkolem je v první řadě zajištění služeb 

pro ochranu životů, zdraví a majetku 

obyvatel, a to nejenom při požárech. 

 Jenom pro ilustraci, v loňském roce 

2023 byla zásahová jednotka vyslána 

k 18 událostem v pěti hasebních obvo-

dech, a to ve Velkých Němčicích, Kře-

picích, Měníně, Přibicích a Uherčicích, 

kde se jednalo vesměs o typ události – 

ostatní pomoc a požár. 

 K dalším aktivitám, a to nejenom 

zásahové jednotky patří i požární 

sporty, ve kterých naši hasiči dosáhli 

velmi dobrých výsledků, o čemž   

svědčí množství diplomů, pohárů a 



dalších ocenění, které mohou občané a 

příznivci zhlédnout na dnech otevře-

ných dveří v nově vybudované hasič-

ské zbrojnici. Starší žáci a dorost pod 

vedením manželů Jana a Hany Doleža-

lových dlouhodobě dosahují ve své ka-

tegorii silových sportů, TFA (příprava 

do zásahové jednotky) vynikajících 

výsledků o čemž svědčí ocenění z ru-

kou hejtmana JMK ze Dne bezpeč-

nosti, který se konal na BVV za pří-

tomnosti všech složek IZS. Dalšími je-

jich počiny jsou účasti na Dnu záchran-

ných složek a stavbařů v areálu sta-

vební fakulty VUT v Brně, Mistrovství 

ČR v běhu na 60 m překážek v září 

2023, závody v Otmarově, Záhorovi-

cích, v hornickém městě Zastávka atd. 

Tady, a i na dalších nejmenovaných 

místech naši zástupci posbírali velmi 

dobrá ocenění. Na shromáždění před-

stavitelů Okresního sdružení hasičů 

Břeclav (OSH) po shrnutí celého loň-

ského hasičského roku byla paní Haně 

Doležalové předána děkovná plaketa 

za reprezentaci okresu. Ke všem oce-

něním se připojujeme a manželům Do-

ležalovým a panu Janu Frankovi, který 

je jejich pravou rukou děkujeme za do-

sažené výsledky a reprezentaci obce. 

 Příslibem do budoucna je skupina 

20 dětí školního věku, které se pod ve-

dením paní Markéty Horčicové učí 

hasičskému umění a nejenom jemu. 

Od vázání uzlů, seznamování se s po-

žární technikou, účastí na branných zá-

vodech, které velmi dobře děti zvládají 

až po tzv. podzimní tvoření, kde děti 

z nasbíraného listí a dalšího potřeb-

ného materiálu vyrábí různé dekorace. 

Nepřehlédnutelná je i jejich účast na 

společenských akcích, jako oslava sv. 

Floriána, ukázka požárního útoku na 

Dnu dětí na hřišti, uspořádání vánoč-

ních dílen atd. Poděkování za vedení a 

strávený čas patří nejenom paní Horči-

cové, ale i Vítkovi Mahovskému a 

Františku Mátlovi, kteří ji ve vedení a 

organizaci pomáhají. 

 Mimo tyto aktivity mají hasiči také 

svůj bohatý kulturní a společenský ži-

vot, který začíná lednovou oficiální 

valnou hromadou za účasti všech 

členů, na které se jako všude rekapitu-

luje minulý rok a spřádají plány na rok 

následující. Tak jako každý rok, tak i 

v letošním roce 2024 se uskutečnil 

hasičský ples, v lednu svoz vánočních 

stromků po obci, začátkem dubna sběr 

starého železa, v květnu se konala tra-

diční oslava sv. Floriána, v červnu se 

bude konat zájezd s hasičskou témati-

kou a aktivní účast na Dni dětí na 

hřišti, v prosinci návštěva sv. Mikuláše 

po rodinách. Zvlášť důležitým a ob-

čany kvitovaným, nepřehlédnutelným 

počinem hasičů je zajištění bezpeč-

nosti smutečních průvodů při po-

hřbech. Ke všem jmenovaným a nej-

menovaným povinnostem členů patří 

účast na schůzce, která se koná každou 

první středu v měsíci a řeší se na ní ak-

tuální dění ve sboru. Pan Roman Dole-

žal jako zástupce velitele zásahové jed-

notky v dobře připravené počítačové 

prezentaci seznámí členy s rozdělením 

úkolů (povinná školení, prevence po-

žáru, nákup materiálu a vybavení, vý-

jezdy k mimořádným událostem, úklid 

aj.). Další informace a pokyny, shora, 

podá delegovaný člen okresního vý-

boru (OSH) pan Martin Nekvapil. 

Vzhledem k množství projednávaných 

bodů a splnění legislativy, ke které 

patří nejenom příprava těchto bodů, je-

jich odhlasování a ve většině případů i 

splnění, patří oběma jmenovaným 

velký dík.  

Průřez aktivním životem našich „dob-

ráků“ zdaleka neobsahuje skutečný a 

pravdivý výčet jejich nezištné práce 

pro naši společnost. 

 Jak zdůrazňuje dlouholetý starosta 

SDH pan Jaromír Richter, který je ve 

funkci již od roku 1986, hasič musí 

překonat svoje pohodlí, lhostejnost a 

obětavě a statečně splnit svoje poslání 

a být hrdý na své povolání – „poslání“. 

Přejme jim, aby jim toto předsevzetí, 

nadšení a zájem o společnou dobrou 

věc dlouho vydrželo. 

 Jménem svým a věřím že i Vás ob-

čanů vyjadřuji vděčnost a poděkování 

našim hasičům za jejich přístup k zá-

služné práci a ochotu pohotově pomá-

hat svým bližním tak, jak mají vepsáno 

na praporu a jak praví jejich motto: 

„Bohu ku cti, bližnímu ku pomoci“ 

Nebyl to apríl 

Ing. Zdeněk Bažant 

Ovocnáři, vinohradníci, zahrádkáři a 

vůbec zemědělci se v předjaří domní-

vali, že se bude konat zázračný rok.  

Zima byla mírná a bohatá na dešťové 

srážky, únor byl mimořádně teplý, na 

konci března měla vegetace třítýdenní 

předstih.  Magnólie, mandloně a me-

ruňky kvetly po 15. březnu, broskvoně, 

třešně a višně začátkem dubna, jabloně 

o týden později atd.  Jenomže do to-

hoto harmonogramu květu ovocných 

stromů a rašení révy vinné zasáhly dva 



extrémy. V poslední dekádě března to 

byly deště kolem 40 mm, v poslední 

dekádě dubna mrazy a sice v pátek 

19.4. nad ránem -2,5 st. C, o týden poz-

ději -1,5 st. C. 

Dvě vlny mrazů nejsilněji poškodily 

révu vinnou. V údolních polohách po 

celé délce tažňů zmrzly téměř všechny 

narašené výhony. 

Druhá vlna mrazů dora-

zila to, co bylo téměř 

zničeno o týden dříve. 

Lepší stav je na svazích 

a na náhorních rovi-

nách. Po mnoha letech 

se potvrdilo, kde se 

mají vinohrady vysazo-

vat. Nezmrzly však je-

nom vinice, ale i květy 

ovocných stromů.  Míra 

poškození květů ovocných stromů je 

různá. Záleží na druhu, odrůdě a po-

loze pozemku. 

Silnou stránkou poškození na meruň-

kách byly deště v době jejich plného 

květu. V tuto dobu se rozhodlo o úrodě 

meruněk. Neboť květy byly infikovány 

houbou způsobující tzv. moniliový 

úžeh. Kdo meruňky neošetřil při roz-

kvétání a dokvétání příslušnými fungi-

cidy, tam došlo k silné infekci a zničení 

nejen květů, ale i jednoletých výhonů a 

následně i starších větví. (Viz obrázek 

v příloze.) Ještě teď na jaře by se měly 

napadené větve odřezávat. Dubnové 

mrazy v nížinách dílo zkázy dovršily. 

Ve vyšších polohách nějaké meruňky 

budou.  Velmi vnímavé jsou višně. 

Protože do květů višní nezapršelo, jsou 

višně bez známek moniliového úžehu. 

Touto chorobou netrpí mandloně.  Na 

stromech ve vyšších polohách je nád-

herná násada mandlí.  Z uvedených 

kritických jevů vyšly obstojně třešně. I 

na stromech v ulicích v naší obci je 

dobrá násada třešní. Nadějné jsou i 

hrušky. Horší je to s násadou na jablo-

ních a pravděpodobně i na vlašském 

ořešáku. 

Krojované hodové Velké 

Němčice aneb Velké Němčice 

v kroji 10. - 11. srpna 2024 
Vyznavač místních lidových tradic 

Pavel Samson. 

Iniciativa krojované hodové Velké 

Němčice, obleč kroj a připoj se do prů-

vodu ke stárkům a podpoř folklór a li-

dové tradice ve Velkých Němčicích. 

Ať je ti 1 či 100 let, vem manželku, 

manžela, partnerku, partnera, děti, 

místní i přespolní, ať je nás více. Ne-

máš kroj vlastní? Nevadí, kroj se dá 

různě zapůjčit. Není nutné jít v páru. 

Jsem přesvědčen, že tento nápad, myš-

lenku nás hodně podpoří a bude více 

krojovaných než v jiných moravských 

obcích. Kroj může být jakýkoliv, ale-

spoň průvod a hody budou více ba-

revné a krásnější. Tak nezapomeň, 10. 

- 11.8.2024 na hody a do průvodu v 

kroji, věřím, že tato myšlenka se stane 

krásnou tradicí ve Velkých Němčicích. 

Pokud se ti líbí tato myšlenka, zavolej 

na tel. 608 641 881 nebo napiš e-mail 

na adresu: p.samson@email.cz ať 

dáme dohromady, kolik nás celkem 

bude. 
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